33) Diss. super tussi. Mogunt. 1784.

34) *Ueber den Schnupfen und Husten*. Kopenh. 1804.

35) P. I. Vol. I. C. II. §. XXII. 2. p. 12. §. XXIII. 3. p.
 16. In principe R. Vilnae observavi, ut Fr. HOFFMANN
 (Diss. de tussi convulsiva §. 21.): „vidi virum ter-
 tiana exquisita laborantem, qui quamdiu horrox fe-
 brilis durabat, immmani tussi vexabatur.“

typhode ³⁶⁾, gastrica ³⁷⁾, catarrhali, tum epodica, tum epidemica ³⁸⁾, inflammatoria ³⁹⁾, de morbillis ⁴⁰⁾ aliisque exanthematibus, de affectionibus spasmodicis vagis ⁴¹⁾, de croup, phthiis laryngea, tracheali et pulmonali, peripneumoniis, pneumonorrhagia, hydrothorace, asthmate, atque doctrinam multorum aliorum morborum tradendo, adhuc quaestionem instituemus.

De tussi, morbum per se constituyente. 5. *Tussis, morbum per se constituens, aut consensualis est aut idiopathica.*

De tussi consensualis. 6. *Tussis consensualis a caussis, in encephalo, nervis ex illo proficiscentibus, corde, vasis majoribus, visceribus abdominalibus et pelvi latentibus, originem trahit.*

Tussis ex encephalo. 7. *Tussis causa in cerebro quaerebatur ab ARISTOTELE ⁴²⁾, HIPPOCRATE ⁴³⁾, MONTANO ⁴⁴⁾; sed erroneo plane modo ⁴⁵⁾; quod VAN HEL-*

MONT

36) ib. Cap. IV. §. XL. §. 12. p. 156.

37) ibid. Cap. V. §. LX. §. 2. p. 236.

38) ibid. Cap. VI. §. LXV.

39) ibid. Cap. XII. §. LXIX. 2. p. 279.

40) P. I. Vol. II. Cap. XII.

41) P. II. Vol. I. Sect. II. C. XIV. §. LXX. 3 (86).

42) Lib. I. de generatione animalium. Cap. 3.

43) Lib. IV. de morbis.

44) Consil. 160. et 162.

45) Supponebatur nimirum, pituitam ex cerebro per carotides et jugulares ad venam cavam et cor defluere, aut roris instar per ossis cribriformis foramina ad nares, fauces, pulmones delabi.

MONT luculenter probavit⁴⁶⁾. Rem propius intellexerunt VESALIUS⁴⁷⁾, HILDANUS⁴⁸⁾, et MORGAGNI⁴⁹⁾, consensum nervorum incusando, per par scilicet vagum, quatenus agitur de cerebro, et per nervum sympatheticum maximum, quod spectat ad aures⁵¹⁾. Nervorum actioni et vis, quam animi pathemata, potissimum ira⁵²⁾ et
moe-

46) Libro inscripto *catarrhi deliramenta*.

47) Lib. I. C. 3. de human. corporis fabrica (Testatur de puella hydrocephalica, quae, quoties moveretur caput, tussi tentabatur molestissima).

48) Cent. I. Obs. chir. 4. (Testatur de globulo vitreo in aure latente, ac tussiculam excitante, atque sic observationem ARISTOTELIS in Problem. Sect. 32. quaest. 6. enarratam confirmat, nempe titillationem in auribus tussim excitare).

49) Op. c. ait: „tussis causam in capite esse posse, vel ex eo omnibus manifestum est, quod levem auditorii meatus ab auriscalpio irritationem saepius tussis sequitur: — Anatomicis quoque ea nota est, quae irritatis fit initiis nervorum, velut interdum in hydrocephalis.“

50) Meatus auditorius externus nervum auricularem seu temporalem superficiale posteriori accipit. Iste nervus ex ramo tertio quinti paris proficiscitur. Hujus paris ramus secundus, vidianus (ramus profundus), radicem nervi intercostalis seu sympathici magni largitur. Iste nervus ad plexum cardiacum, cum plexu pulmonali commercium alentem, formandum concurrat.

52) FORESTUS Lib. XXVIII. Obs. 13. SENNERT Lib. II. Part. 2. C. 2.

moeror⁵³⁾ in tussi excitanda exercent, tribuenda videtur. Quod tussis violenta subitaneam memoriae atque ratiocinii jacturam, nec non paralysin manuum et aliorum membrorum gignere valet⁵⁴⁾, quodque in phrenitide vehemens tussis superveniens saepe solvat malum⁵⁵⁾, nexum inter pulmones et cerebrum (certe non solis nervis adscribendus) magis magisque confirmat. Sic et effectus vesicatorii, atque ignis, cranio admotorum, adversus quasdam tusses rebelles⁵⁶⁾ notandus; ne dicamus de illis narcoticorum in genere.

S. Tus-

53) Novi juvenem feminam, quae, quoties moerore et zelotypia afficiebatur, in tussim, cum coqueluche multam similitudinem habentem, incidebat.

54) BAGLIVI Prax. med. L. I. §. I. de tussi praeeunte
 BOYLE *Considerat. touching the usefulness of experimental natural philosophy.* Oxford 1663. T. II. p. 372.
 Spectat huc quoque casus, ab ILLMERO descriptus, (Misc. Ac. N. C. Dec. I. a. I. p. 67.) viri scilicet, qui praegressa tussi febrili in singularem capitis dolorem inciderat, ac, sine febre, spatio quatuordecim dierum obiit, in cujus post mortem aperto capite, reperiuntur venae et arteriae meningum sanguine nigro turgentes, sub osse occipitis ulcus magnum, inque anterioribus cerebri ventriculis seri limpidissimi uncialae XII.

55) BOERHAAVE Aphor. 779.

56) HELIDAEUS A PADUANIS (qui suo tempore omnibus Italis palmam in praxi praeripiebat) prius *vesicatorium* jubet fieri super sutura coronali, si hoc non successe-

8. Tussim *dentitioni* comitem illamque emi-^{Tussis ex} cantibus dentibus sponte evanescentem, centies^{dentitio-} ne.

observavimus, observaruntque alii ⁵⁷).

9. Commemorantur calculi in *tonsillis* nati, ^{Tussis ex} unde tussis continua ⁵⁸). ^{tonsillis.}

10. *Ex ventriculo* tussim ortum trahere, ^{Tussis ex} suspicamur; si ea post pastum aut fortior eva- ^{stomacho.} dat aut sileat; si tussiendi stimulus ex epigastrio proficiscatur, si absoluto vomitu pro tempore saltem tussis evanescat, si aeger (ad infantes aut senes spectans) aliunde stomacho debili praeditus fuerit, vitamque otiosam duxerit, sique malum autumnali tempore obveniat. Nemo indolem tussis stomachicae melius intellexisse videtur FRIDERICO HOFFMANNO, ubi ait ⁵⁹): „atque hic affectus raro solus est, quin adjuncta habeat catarrhalia quaedam signa: unde aliqui a catarrhali decu-

rit, fieri jubet *cauterium actuale* eodem loco, parte ferro candente ustâ usque ad pericranium. „Etsi autem videri possit (sunt verba HELIDÆI), abominandum medicamentum, tamen tutissimum est, et sine noxa adhibetur, *cum etiam plurimos catarrhos ad thoraceni delabentes compescui.*“ (Consil. 80. Apud SCHOLZ).

57) ALBERTI Diss. de tussi infant. epidem. Hal. 1728. Cfr. P. III. Vol. I. Cap. de dentitione difficili.

58) LANG Epist. med. L. II., Epist. 58. (Vocat illum calculum gypseum, simillimum illis tophis, qui intra digitorum articulos chiragra laborantibus accidere solent). Cfr. etiam MARC. DONATUS L. IV. C. 30.

59) Diss. de tussi convulsiva, §. 21.

décubitu in postremarum faucium tunica, per oesophagum potissimum continuata, orificium ventriculi sinistrum ipsique proximas glandulas dorsales, simul intumescere, nervosque paris vagi, oesophagum ibi circumplexos, irritari, hoc vero ad pulmones, diaphragma et laryngem abeuntes ramos, in consensum trahere, existimant.“ Colligitur inde in tussi stomachali caute cum *emetiis* et *stimulantibus* (quatenus ad irritamentum potius augendum, quam imminuendum idoneis) incedendum esse. His adnumerantur auxilia in tussi stomachica laudata, nimirum radix tum *cephaëlidis ipecacuanhae* (cui nonnulla grana subcarbonatis potassae addi solent), tum *ari maculati*⁶⁰⁾; *vinum* cubitum eunti ad cochlearia duo, tria sumendum⁶¹⁾ et panis dissectus super prunis assatus, spiritu vini et aromatibus adpersus itidemque regioni epigastricae applicandus⁶²⁾.

T. ex intestinis.

11. Si perpendamus plexus nervorum mesentericos cum plexu coeliaco arctum commercium alere, ad huncque plexum formandum nervum pneumo-gastricum concurrere, tussim a *flatibus*⁶³⁾, *vermibus*⁶⁴⁾ aliisque intestinorum irrita-

60) Dosis a granis decem ad scrupulum. Huic pharmaco inprimis *pulvis stomachicus* BIRKMANNI suam virtutem debere videtur.

61) JUNKER Tabul. de tussi sub cautelis.

62) BAEUMBER *mitleidiger Arzt* p. 220.

63) FIENUS de flatibus. C. 9. HOLLENIUS de morbis internis.

irritationibus ⁶⁵⁾ excitari posse non mirabimur. Talis tussis in primis matutinis horis molestare solet. Fugatur carminativis, anthelminthicis, ecoproticis.

12. *Hepar* ob molem suam pulmonibus in-
fensum fieri posse, GALENUM ⁶⁶⁾ haud latuit. T. ex he-
pate.
Ipse, tussim ex hoc fonte (cui et nervorum con-
sensus addi debet) convenientem, rite magis
pro *tussiendi cupiditate*, quam pro tussi defini-
vit ⁶⁷⁾. Revera solet ea esse brevis et intersecta.
Interea tussim ex hepate et ex cystide fellea ⁶⁸⁾

E e e 2 pullu-

64) Exempla lege apud RONSEUM enarrat. in CELSI L. IV. C. 4. DONAT. ANT. AB ALTOMARE ex AETIO. MOEBIUM Epit. inst. med. FORESTUM L. XXI. Obs. 26. 36. MERCURIALEM de morbis puerorum. SENNERTUM tract. de infant. curat. part. 2. C. 23. MERCATUM L. II. de pueror. morb. C. 8. VAN DER BOSCH hist. constit. epid. verm. p. 243.

65) Refert HAENIUS tussim insuperabilem apud quosdam ortam esse, quibus intestina per annulum abdominalem egressa, suppurata et inguine aperto, excrementa cum pure dimittentia, aëri externo exponebantur. (Rat. med. T VII. C. 4. §. 23. p. 199).

66) „Jecinoris moles, ait, incidens praecordiis facit angustiam in praecordiis.“

67) „Quae tussis magis tussiendi cupiditas est, quam vera tussicula.“

68) Plusies calculum cysticum saevam tussim sociam habuisse vidi, descripseruntque WILLIS (de morb. convulsivis. C. XII. p. 14.), WILLIOM (Diss. de frequenti catarrhor. ex primis viis origine. Goett. 1776.) et STOLL (Rat. med. T. II. p. 366).

pullulantem etiam ferocem observavimus. Occurrit ea ut plurimum per intervalla praeprimis matutinis horis, atque cum sensu strangulationis. Elapso paroxysmo, nulla omnino respirandi difficultas relinqui solet. Obnoxii tali sunt praesertim homines laute viventes. Methodus medendi peculiari hepatis aut cystidis felleae morbo adaptanda. Saepe nobis radix tritici repentis, simul cum melle, addita parva salis cujusdam medii dosi, decocta profuit.

T. ex utero.

13. Amenorrhoea (forte rectius ea ipsa causa a qua menstrua supprimuntur) tussim haud raro excitat⁶⁹⁾. Exemplum habetur mulieris, quae quotiescunque maritus rem cum ea haberet, incurrebat tussim; quiescente vero marito ab actu venereo, quiescebat tussis⁷⁰⁾. Multis consuetum est, quo tempore utero gerunt, donec pariunt, vehementer et continuo tussire. Formidabilis ista *gravidarum tussis*, modo ab altiori foetus situ, modo (et frequentissime quidem) a plethora, modo a sensibilitate uteri, a foetu calcitrati, derivari solet. Debellatur haec tussis, aut saltem mitigatur *venae sectione* e brachio instituta⁷¹⁾, alvo ope *electuarii lenitivi* leniter laxata, exhibitoque,

69) FORESTUS L. XXVIII. Schol. Obs. 3. RODERICUS A CASTRO P. II. L. 3. SENNERT. L. IV. Part. 2. Sect. 5. C. 5.

70) PLATER Lib. III. Obs. p. 738.

71) Stupendos inde vidi effectus.

toque, si opus fuerit, grano uno alterove *extracti hyoscyami nigri* ad noctem. Tussis, nec puerperio parcat⁷²⁾.

14. Ex HIPPOCRATE⁷³⁾ intelligitur, quod T. ex testibus. tusses diuturnae aliquando cessent; superveniente testis tumore, vicissim vero testis tumor, exorta tussi levetur, quod recentiore etiam observatio-
ne⁷⁴⁾ confirmatur.